Schrott Róbert Pál (1800—66) 1839—42 jószágkormányzó, 1848—9 hitszónok.

Schurmann Szörény Antal (1846—) 1911-től nyugalomban.

Serédi Marcell Mihály (1867—1902) 1900—1902 ideiglenes nyugalomban.

Sinkó Bertalan János (1786—1866) 1831—6 hitszónok, 1836—7 lelkész.

Sipőcz Benedek János (1850—1902) 1885—6 hitszónok, 1886—1900 lelkész.

Spáth Döme Alajos (1813—1865) 1862—3 levéltáros, könyvtáros.

Spáth Fulgent Károly (1802—1874) 1851—74 hitszónok.

Stachovics Remig Alajos (1812—1884) 1842—4 hitszónok.

Stengl Polikárp Gyula (1861—) 1889—90 hitelemző.

Szárnyai Zoerárd Ignác (1778—1842) 1838—42 alperjel.

Szeder Fábián János (1784—1859) 1816—7 hitszónok.

Szentimrei Márton Károly (1843—1909) 1901—5 nyugalomban, 1905—6 házgondnok, 1906-tól nyugalomban.

Széchenyi Kristóf Ferencz (1782—1855) 1812—4 hitszónok.

Dr. Szinek Izidor Sándor (1869—) 1905—1909 lelkész és könyvtáros.

Szolár Mátyás Imre (1790—1842) 1837—8 hitszónok.

Takács Gál József (1784—1831) 1820—9 hitszónok, 1829—31 segéd-jószágkormányzó.

Tavasy Móricz Imre (1812—1893) 1884—91 perjel és rendházi lelkiatya, 1891—3 rendházi lelkiatya.

Thanhoffer Czirill József (1844—1901) 1891—5 perjel.

Tomasits Odó Béla (1861—) 1893—7 hitelemző és házgondnok.

Tóth Anasztáz Gergely (1779—1836) 1812—3 hitszónok, 1813—5 jószágkormányzó, 1833—6 jószágkormányzó.

Vadász Lambert Antal (1820—1886) 1874—9 rendházi lelkiatya.

Dr. Vekerle Gottfried Antal (1788—1836) 1832—6 apát.

Vincze Paulin István (1814—1906) 1870—1 rendházi lelkiatya, 1886—90 rendházi lelkiatya s könyvtáros, 1890—1906 alperjel.

Wagner Lőrincz József (1841—1910) 1900-tól apát.

Dr. Wirth Adorján József (1788—1857) 1815—7 hitszónok.

Witzmann Gyula Ignác (1820—1890) 1879—84 rendházi lelkiatya, 1884—90 alperjel és rendházi lelkiatya.

Zanathy Bódog Lajos (1848—) 1910—11 alperjel, házgondnok és hitelemző, 1911-től alperjel és hitelemző.

Zsáky Kornél János (1778—1834) 1810—2 hitszónok.

OKLEVÉLTÁR.

Másolta és jegyzetekkel ellátta : PACHER DONÁT.

1.

1252 február 18. Pozsony. — *Jakab dömölki apát és védőurai megegyeznek Pápafia Mártonnal egy Kamund nevű földre nézve.*

Nos Rolandus Palatinus et comes Poseniensis omnibus presentes litteras inspecturis duximus significandum, quod cum Jacobus abbas ecclesie Sancte Marie de Demunk una cum patronis eiusdem ecclesie, Martino videlicet filio Thome, Gregorio et Fabiano filiis Merse Martinum filium Papa coram nobis convenissent, proponebant contra ipsum, quod quandam terram dicte ecclesie Kamund vocatam ad tria aratra sufficientem pariter cum feneto et portione aque, quam habet in Morzol, cum servitoribus eiusdem ecclesie super eadem terra comorantibus (!) indebite occupasset¹ et detineret. Contra quos Martinus memoratus respondebat, quod illa terra sua semper fuisset et esset hereditaria et eiusdem terre incole sui essent libertini et semper fuissent ex iure hereditario. Et cum ipsa lis mutuis altercationibus coram nobis diu fuisset ventilata, postmodum ipsam causam, sicut ordo rei exigebat, ad examen duelli iudicavimus; et cum in termino partibus² assignato pugiles iam positi essent in area certaminis ambigui, permittente domino Bela rege Hungarie et aliis probis viris mediantibus talis facta fuit compositio inter partes, quod terra Kamund antedicta relinqueretur ad ius ecclesie memorate pariter cum incolis eiusdem terre; ita tamen, quod pretium illius terre secundum estimationem virorum comprovincialium abbas deberet refundere Martino nominato; de incolis autem super eadem terra existentibus pro singulis singulas marcas idem abbas dicto Martino persolueret more libertinorum; sed viginti homines ex eisdem cederent ad ius ecclesie antedicte sine aliqua redemptione. Completis igitur terminis ad faciendam solutionem secundum formam compositionis, dictus abbas ab una parte et Martinus ex altera nostro se representantes conspectui, idem Martinus coram nobis viva voce exposuit, quod abbas predictus ab universa solutione sibi debita iam esset expeditus, et ex parte abbatis nichil amplius sibi restaret faciendum. Nos vero iustitiam cause considerantes, terram sepedictam cum incolis eiusdem terre, videlicet servitoribus ipsius ecclesie ad ius et proprietatem sepedicte ecclesie statuimus perpetuo iure possidendam. Quorum seruatorum nomina sunt hec: Ivan, Mathe et filius suus Petrus, Thomas et filii sui, Thimoteus videlicet, Andreas; Syle et Buhtus; item Fernes et Marcus; item Moyk et filii sui Laurentius, Voccha,³ Much et Chege; item Nicolaus filius Laurentii; item Darka et filius eiusdem Mura; item Gregorius et filius eiusdem Farkasius; item Fabianus; item Michael, Cheke,⁴ Emirih,⁵ Pouka, Karachun et Panka filii⁶ Bana; item Thymodeu et Micochu filii Thymotei; item Salomon, Benedictus, Beund et Solka filii Damsé; item Benedictus filius Salomonis; item Chepkud et filii sui Mok videlicet, Mogd, Mortunus, Pentuk et Zukch; item Zuna, filius Vocha. Ut autem series coram nobis rei geste memorie posterorum possit recolligi, cum fuerit necesse; et⁷ ne sepedictus Martinus aliquam questionem litis, vel filii sui, heredumve successores aut cognati sui possint movere processu temporum⁸ contra sepedictam Ecclesiam Sancte Marie Demunk pro terra Kamund seu

incolis eiusdem terre, litteras presentes sepedicto abbati concessimus sigilli nostri munimine roboratas, pristaldo⁹ nostro Brazlov de Chouuta¹⁰ huius cause existente. Datum Posonii in Dominica Inuocavit anno dominice incarnationis M^oCC^oL^o secundo. 1252 febr. 18.

A veszprémi káptalan átiratából (lásd 2. sz.).
Közölve van az Árpádkori új okmánytárban (II. 228—9.) némi eltéréssel; így: ¹ occupauisset

² pariter ³ Vectha ⁴ Beke ⁵ Emerih ⁶ filius
⁷ et kimaradt ⁸ temporis ⁹ prestaldo ¹⁰ Chonuta.

2.

1252. Veszprém. — *A veszprémi káptalan átirja a dömölki apátságnek előbb közölt oklevelét.*

Capitulum Vesprimiensis ecclesie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino Jesu Christo. Universitati fidelium presentium tenore volumus fieri manifestum, quod nos recepimus litteras domini R(olandi) palatini et comitis Posoniensis sub hac forma:

Következik az előbb közölt oklevél; utána folytatja:

Nos igitur ad maiorem huius rei confirmationem, ne inter prenominatas¹ p(ar)tes² super eodem facto lis aut questio aliqua possit suscitari, litteras nostras iuxta tenorem earundem litterarum concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Roberti lectoris nostri anno Domini M^oCC^oL^o secundo, venerabili in Christo 1252. patre nostro Zlaudo³ episcopo, Henrico preposito, Symeone cantore, Johanne⁴ custode existentibus.

Eredetije a pannonhalmi levéltárban.

Jelzése: capsula 11, F.

Bőrhártyája a hajlásoknál töredezett, írása mindenütt jól olvasható; függőpecsétjéből csak a sárgás selyemfonata maradt meg.

Közölve van az Árpádkori új okmánytárban (II. 231.) némi eltéréssel; így: ¹ prenotatas
² partes ³ Zelando ⁴ Joanne.

3.

1340 május 26. — *Miklós dömölki apát és konventje előtt Sebe asszony csiglai jószág-részt a csiglai Buda fiainak: Petének, Andrásnak és Pálnak elzálogosítja.*

Nos Nicolaus abbas monasterii Beate Virginis de Demenk et conventus loci eiusdem significamus, quibus expedit, universis presentium per tenorem, quod nobilis domina, Sebe nomine, relicta Mathei, filii Dietrici de Chigla coram nobis personaliter constituta confessa est viva voce, quod in possessione sua predicta, Chigla vocata, que quidem possessio a predicto Matheo, domino suo remansit et per factum iudicis necessitate compulsa, ut ne in manus iudicis deveniret, XII iugera terrarum arabilium Pethe Magno, Andree et Paulo, filiis Buda de eadem Chigla pro septima (!) dimidia pensa denariorum plenarie receptorum ab eisdem pignori obligasset a data presentium usque sextam revolutionem eiusdem annua-lem per eosdem possidenda. Qui (!) si ipsis sex annis completis redimere poterit, bene

quidem, alioquin deinceps ad numerum trium annorum possidebunt et post hoc, quicumque petierit, liberam habebit redimendi facultatem. Cui quidem inpignorationi Laurentius, filius Oliveri de eadem Chigla, utrisque partibus assensum prebuit et consensum pure et per omnia liberalem; hoc expresso, quod nemo aliorum, nec predicta domina Sebe aut Margareta filia eius, nec Laurentius, filius Oliveri prenotatus redimere possint ab eisdem et si medio tempore causa divisionis per generationem nobilium ibidem existentium a predicta domina eandem terram alienari contingat, extunc terram equevalentem (!) prefatis filiis Buda dare tenebitur e converso. Datum in crastino festi Ascensionis Domino anno eiusdem M^oCCC^oXL^o-mo.

Hártyaoklevél a pannonhalmi hiteleshelyi levéltárban 22. szám alatt. — Közölve van az Anjoukori okmánytárban, IV. 31. l.

4.

1410 deczember 21. Vasvár. — *Sebestyén nagydömölki apát azt vallja a vasvári káptalan előtt, hogy ő több nagy- és kisdömölki nemest a maga nemesének tartott, s mivel nem fizették a járandóságot, védőurainak embereivel kárt tétetett bennük; később meggyőződött, hogy a kisdömölkiek csak a királyoktól rendelt tizeddel tartoznak, azért jövőben csak ezt kívánja tőlük.*

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie com[...]¹ presentium significamus, quod religiosus vir dominus frater Sebastianus, abbas ecclesie de Nagdemelk, non coactus aut [...]² spon[...]³ sua voluntate coram nobis personaliter constitutus, ministerio vive vocis confessus extitit in hunc modum, quod [...]⁴ Andr[...]⁵ num filios Nicolai, Jacobum filium Andree, Demetrium et Georgium filios Petri, Stephanum filium [...]⁶ fili[...]⁷ filium Dionisii, Georgium filium Nicolai, Michaelem filium Johannis et Georgium filium Petri, nobiles [...]⁸ ratio[...]⁹ nobiles et conditionarii ecclesie sue de dicta Nagdemelk fuissent et extitissent, propter qu[...]¹⁰ no[...]¹¹ bus dampna, nocumenta et [...]¹² ationes rerumque et bonorum, signanter litteralium instrumentorum scilicet [...]¹³ eorundem [...]¹⁴ iurium ipsorum tangentium ablationes per Polonos, castellanum ac alios familiares domini Johannis [...]¹⁵ abba[...]¹⁶ de Sacro Monte Pannonie castro in eodem existenti constitutos inferri fecerit. Tamen [...]¹⁷ pot[...]¹⁸ blationinibus litteralium instrumentorum rerumque et bonorum eorundem nobilium anima sua detrimentum [...]¹⁹ mat[...]²⁰ et intellectis continentis universorum litteralium instrumentorum dicte ecclesie sue de Nagdemelk [...]²¹ et aliorum virorum de eadem Kysdemelk nobilium per iam dictos Polonos et alios supra dictos ablatorum et deporta[...]²² nino cognovisset, ut ipsi nobiles de Kysdemelk et eorum antecessores non nobiles et conditionarii memorate ecclesie sue, sed semper ipsi veri nobiles exercitantes regni Hungarie fuissent et extitissent et nusquam aliis debitis et solutionibus et iurisdictionibus sibi et memorate ecclesie sue debitores fuissent, nisi ex collatione et dispositione Sancti regis Stephani et aliorum regum successorum eiusdem decimas frugum, bladorum et aliorum bonorum eorum, prout decime regales et episcopales dari solent, debitores fuissent et extitissent; ob hoc ipse eisdem nobilibus id annuisset, ut ipsi sibi et dicte ecclesie sue non alias solutiones, nisi dictas decimas frugum eorum scilicet et bladorum et aliarum rerum ipsorum tempore debito in aliis litteris nostris expresso solvere deberent et

tenerentur. Immo annuit coram nobis vigore presentium litterarum nostrarum privilegialium pendenti sigilli nostri munimine roboratarum medioque alphabeto intercisarum mediante. Datum in festo Beati Thome apostoli anno domini millesimo quadringentesimo 1410 decz. 21. decimo, honorabili viro domino Egidio preposito, magistris Nicolao cantore, Stephano custode, Johanne decano ceterisque canonicis ecclesie nostre existentibus.

A pannonhalmi rendi levéltár «Elenchus»-ának 2472. lapján így látjuk kiegészítve a hiányzó részeket: ¹ commendantes tenore ² metu percussus, sed ³ spontanea ⁴ quamvis ipse hactenus ⁵ Andream, Paulum et Martinum ⁶ Johannes, Jacobum et Petrum ⁷ filios Ladislai, Johannem ⁸ de Nagy et Kis Dömölk ⁹ ratione munerum attraxisset, quasi ipsi ¹⁰ quorum neglectum ¹¹ nobilibus eisdem

elapsis diebus ¹² spoliationes ¹³ factum ecclesie sue et ¹⁴ nobilium de Demelk ac ¹⁵ episcopi Wratislaviensis et ¹⁶ abbatis ecclesie Sancti Martini ¹⁷ ipse metuens, ne in iisdem ¹⁸ potentiariis damnis et ablationibus ¹⁹ patiatur, siquidem ex post ²⁰ mature ruminatis, perquisitis ²¹ ac nobilium praedictorum sicut ²² deportatorum omnino.

5.

1457 június 13. Vasvár. — *A vasvári káptalan királyi levélkereső parancsra kiadja János dömölki apátnak a 4. szám alatt közölt oklevelet.*

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos de regio litterario edicto per religiosum virum Johannem abbatem ecclesie de Demelk nobis in hac parte allato priv[...]¹ litteralium suarum instrumentorum factum possessionis sue Demelk tangentium in sacristia seu conservatorio ecclesie nostre more solito[...]² et reinveniri fecimus, quorum requisitorum et reinventorum tenor talis est.

Következik a 4. szám alatt közölt oklevél; aztán folytatja:

Nos enim preceptis ipsius domini nostri regis in omnibus fideliter obedire cupientes, ut tenemur, tenorem premissorum litteralium instrumentorum requisitorum et reinventorum sine diminutione et augmento aliquibus de verbo ad verbum transcribi et transsumpti ac memoratis litteris nostris privilegialibus inseri sigilloque nostro consignari faciendo eidem domino Johanni abbati duximus concedendas. Datum feria secunda proxima post festum Beati Barnabe apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo 1457 jún. 13. septimo, honorabili viro Stephano preposito, viris discretis magistris, cantoratu vacante, Thoma custode, Matthia decano, ceterisque canonicis ecclesie nostre Altissimo iugiter famulantibus.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése: capsza 53, P.

Bőrhártyája balszélén 10, jobbszélén pedig 14 sorra terjedő hézag. Pecsétje kék és fekete selyemfonaton lóg, körirata: S. CAPITVLI ECCESIE CASTRIFERREI.

A pannonhalmi rendi levéltár «Elenchus»-ának 2472. lapján így találjuk kiegészítve a hiányzó részeket: ¹ privilegia ² repositorum reinquiri.

6.

1459 február 19. Buda. — *János egyházasdömölki apát erővel megveszi a nemesdömölki nemeseken a megtagadott tizedet; a nemesek pörbe vonják az apátot Ország Mibály nádor előtt, a ki megbagyja a feleknek, hogy a jövő Szent György napja körül tartandó törvényszékre hozzák el a pör eldöntésére szükséges iratokat.*

Nos Michael Orzagh de Guth, regni Hungarie palatinus et iudex Cumanorum, damus pro memoria, quod Thomas, filius Johannis Edwy, pro se personaliter et pro Blasio filio Georgii, Demetrio filio Martini, Stephano filio Jacobi, Ladislao filio Anthonii, Emerico filio Johannis, Urbano filio Johannis, Andrea filio Clementis, Philippo filio Matthie et Johanne filio Adriani de Nemesdemelk cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Castriferrei iuxta continentiam litterarum eiusdem capituli Castriferrei inquisitoriarum, admonitoriarum et insinuatoriarum in octavis festi Epiphaniarum Domini in figura nostri iudicii comparendo contra religiosum dominum Johannem abbatem de Eghazasdemelk proposuit eo modo, quomodo circa festum Sancti Michaelis archangeli proxime preteritum idem 1458 szept. 29. dominus frater Joannes abbas, assumptis et appreciatis secum nonnullis familiaribus egregii Francisci Ladislai Osth de Azzonfalva, manibus armatis ad predictam possessionem dictorum exponentium Nemesdemelk appellatam veniens, ubi plurimas nobiles dominas, consortes scilicet eorundem exponentium, verbis illicitis et vituperiosis pertractans, signanter nobilem dominam, consortem Blasii filii Georgii, pectoribus equorum trucidari et acriter verberari ac insuper decimas super fruges et blada in singulis ortis eorundem exponentium, possessione in predicta habitis, dicari fecisset. Cum tamen ipsi a diuturno tempore titulo nobilitatis ad instar aliorum nobilium regni insigniti ac iuxta antiqua ac nova decreta eiusdem regni nullas decimas, sed nec dioecetano episcopo solvissent et nec in presentiarum solvere tenerentur; preterea idem dominus Johannes abbas in messe proxime preterita gregem porcorum dictorum exponentium ad domum ac curiam ipsius impelli faciendo ac fere decem diebus reclusos conservando plurimos porcos ex eisdem fame et siti interfecisset, reliquos vero iuxta sue voluntatis libitum indebite conservatos et in huiusmodi reclusionem destructos emisisset, potentia mediante, in preiudicium et dampnum eorundem exponentium valde magnum. Quo audito prefatus dominus Johannes abbas respondit ex adverso, quomodo prefati actores semper et ab antiquo nobiles iobagiones conditionarii prefate ecclesie sue abbatialis de predicta Demelk extitissent et certos census et redditus ac servitia ipsi ecclesie dare et exhibere deberent et tenerentur, et preterea etiam dictarum decimarum solutionem sibi de iure obligarentur, et in horum suorum verborum comprobationem quasdam litteras capituli ecclesie Jauriensis privilegiales fassionales in festo Beati Johannis Baptiste in anno Domini millesimo quadringentesimo nono emanatas ac in 1409 jún. 24. serico, quo appensum est eiusdem sigillum, laniatas ac laceratas nobis demonstravit earum serie nos eatenus informando, quod religioso viro domino Sebastiano, abbate monasterii Beate Virginis de Demelk, ab una, Andrea filio Demetrio, Urbano et Jacobo filiis suis, Michaele filio Johannis, Andrea filio Nicolai, sua et Giarmani Clementis et Georgii fratrum suorum in personis, Georgio filio Petri, Johanne filio Dionisii, Jacobo filio Stephani Stephano filio Johannis, et Blasio filio Johannis, iobagionibus dicti monasterii in Demelk

minore commorantibus, tam pro se, quam pro aliis sociis ipsorum in eadem Demelk et in villa Koch vocata existentibus, quorum onus et gravamen infrascripta vellent retractare, super se assumpsissent, personaliter coram prefato capitulo parte ex altera constitutis, propositum extitisset per easdem partes concorditer et confessum, quod dum ipse dominus Sebastianus abbas reverendo in Christo patri, domino Johanni, episcopo Wratislaviensi, duci Opuliensi et amministratori abbacie monasterii Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie, castellanis suis ac magistro Francisco filio bani de Azzonfalva, tanquam defensoribus dicti monasterii de Demelk sepe sepius conquestus fuisset, quod dicti iobagiones iura ex parte ipsorum dicto monasterio de Demelk debita, sibi reddere recusassent et se a iudicatu ipsius domini abbatis exemissent; tandem ipse partes, interveniente compositione et ordinatione proborum et nobilium virorum, pacem ipsarum partium zelantium, pariter super premissis in presentia dicti capituli concordassent, ut ipsi iobagiones omnia illa, que ab ipsis dicto monasterio de Demelk provenirent, tunc deinceps sine omni renitentia et contradictione predicto monasterio dare et solvere assumpsissent, scilicet singulis annis in festo Sancti Michaelis archangeli duas marcas denariorum pro tempore currentium, unam videlicet de predicta Demelk minori, aliam vero de Koch memorata; quando autem regalis exercitus generaliter usque metas seu confinia regni moveretur, tunc de qualibet curia dictarum duarum possessionum, idest de Demelk minori et de Koch quinque pense denariorum dictis monasterio et abbati ratione prefati exercitus fuissent persolvendi, demptis curiis seu dempta curia, de quibus seu de qua cum expensis earundem curiarum seu eiusdem curie et non cum alienis facultatibus ad predictum exercitum transiretur. Si cum alienis auxiliis et non cum dictarum curiarum seu dicte curie sumptibus ad ipsum exercitum proficisceretur, tunc nulla curia seu nulle curie premissarum possessionum a solutione dicte collecte exercituali eximerentur vel eximeretur, revera integraliter prefata collecta exercituali de ipsis duabus possessionibus memoratis monasterio et abbati fuissent persolvenda; causas... inter prefatos iobagiones emergendas abbas eiusdem monasterii more solito iudicandi habuisset potestatem; nichilominus ipsi iobagiones litteras privilegiales olim domini Bele regis et ceteras super hereditatibus dicti monasterii de Demelk confectas et erga manus ipsorum habitas prefato domino Sebastiano abbati restituere assumpsissent, porro inquisitionales et causales litteras, per ipsas partes tunc contra se vicaria emulatione emanari procuratas, dicte partes cassas reliquissent et viribus carituras, penam solutionis quinquaginta marcarum contra predictos monasterium et abbatem dicti iobagiones incursuri, si aliqui neglexissent premissorum, idest si in toto vel in parte non perseverassent in forma sponsionis prenotate; preterea dictus dominus Sebastianus abbas assumpsisset eisdem iobagionibus, ut si aliquae littere apud ipsum possent inveniri, non iura dicti monasterii, sed prescriptorum iobagionum concernentes, illas restituere debuisset iobagionibus prelibatis. Quibus quidem litteris exhibitis, prefatus Thomas filius Johannis Edwy in sua et predictorum aliorum personis subiunxit in hunc modum, quod licet predictus dominus Johannes abbas premissas litteras in defensionem sui iuris exhibuerit, tamen ipse littere suspecte haberentur, quia sericum eiusdem, in quo sigillum foret appensum, corruptum et laceratum esset, ipsique certas alias litteras et litteralia instrumenta, quorum vigoribus ipsi et eorum predecessores predictam possessionem eorum Demelk semper et ab antiquo sub iusto titulo nobilitatis possederentque etiam de presenti, proptereaque veluti alii nobiles regni solutionem decimarum nequaquam tenerentur, quas quidem litteras et litteralia instru-

menta non ad presens, sed in termino ulteriori per nos ipsis dando exhibere prompti essent et parati. Unde his perceptis iudicando commisimus eo modo, ut tam annotatus dominus Johannes abbas, quam etiam predictus Thomas filius Johannis Edwy de Demelk et alii prescripti nobiles de eadem universas litteras et litteralia eorum instrumenta, si quas et que in premissis haberent confectas et emanata, simul cum dictis litteris privilegialibus in serico corruptis, in specie in octavis festi Beati Georgii martyris nunc venturi, contra se se in alterutrum producere et exhibere teneantur, ut his visis iudicium et iustitiam facere valeamus inter partes in premissis, prout dictabit ordo iuris. Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam Reminiscere anno domini millesimo 1459 febr. 19. quadringentesimo quinquagesimo nono.

Egykorú hátirata: Super exhibendis litteralibus instrumentis. Pro religioso domino fratre Johanne, abbate de Demelk, contra Thomam filium Johannis de Kysdemelk et alios intrascriptos ad octavas Beati Georgii martyris.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése: capsza 59, Vv.

Papirja a behajtásoknál erősen megrongálódott, sárgaviaszos zárópecsétjének csak a nyoma látszik.

7.

1538 szeptember 20. Kapornak. — *A kapornaki konvent előtt Bálint benczés kijelenti, hogy ő az igazi dömölki apát.*

Nos conventus ecclesiae Sancti Salvatoris de Kapornak fatemur et recognoscimus per praesentes, quod venerabilis dominus et religiosus pater Valentinus, abbas de Demelk, ab eo tempore, quo abbatia sua Demelk eidem Valentino abbati fuit resignata et per consensum etiam reverendissimi domini archiabbatis, praelati et superioris nostri, in ipsa abbatia fuit constitutus, semper ipse Valentinus abbas fuit verus et legitimus dominus et possessor eiusdem abbatiae et nemo alter in ea fuit, sed et ille frater, qui in sua domo fuisset, non fuit legitimus abbas, sed fuit subditus ipsius Valentini abbatis. In cuius rei testimonium praesentes litteras nostras testimoniales praefato Valentino abbati iuris sui uberiores ad cautelam duximus dandas et concedendas. Datum feria sexta ante festum Beati Mathaei Apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo. 1538 szept. 20.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése: capsza 65, Eee.

8.

1556 augusztus 8. Vasvár. — *Lwdbregi Péter dömölki apát érbe adja apátságát Ivánczy Péter vasmegyei alispánnak.*

Arendacio abbatis de Demewlk.

Reverendus dominus Petrus de Lwdbreg, abbas ecclesie de Demewlk, coram nobis personaliter constitutus, sponte et libere est confessus retulitque in hunc modum... etc.

Quomodo ipse pro quibusdam debitis suis persolvendis, aliis eciam necessitatibus suis evitandis compulsus, et specialiter studii gratia motus ex ordinatione et compositione egregiorum et nobilium Bernardi Senye de Walth, Petri Doma de Kocs et Valentini Theek de Narda iudicum nobilium comitatus Castriferrei, ac Nicolai Magassi et honorabilis magistri Petri de Bogod, socii et concanonici nostri, prescriptam abbaciam suam Demewlk in predicto comitatu Castriferrei existentem et habitam simul cum cunctis suis utilitatibus fructuositatibus et pertinenciis quibuslibet, pariter colonorum suorum legitimis serviciis ac censibus daciisque ac collectis, seminationibus tritici, siliginis, ordej, annone ac feni, collectis scilicet et incollectis, vinearum insuper fructibus et utilitatibus egregio Petro de Iváncz, vicecomiti predicti comitatus Castriferrei, pro quinquaginta tribus florenis hungaricalibus ab eodem coram nobis hic in capitulo integre levatis et ad se receptis dedisset, vendidissetque ac arendasset, imo dedit, vendidit ac arendavit coram nobis tali modo, quod idem Petrus Ivánczy prescriptam abbaciam suam usque festum Beati Martini episcopi 1556 nov. 11. venturum teneat et possideat, fructusque et quaslibet utilitates suas predictas percipiat, elapso tandem predicto festo Martini idem Petrus Ivánczy ipsam abbaciam prefato abbati remittere et resignare teneatur. Hoc vero non pretermisso, quod, si ipse Petrus Ivánczy aliquas terras arabiles in ipsa abbacia perarari et inseminari faceret, extunc teneatur eidem abbati de illis terris solitas capetias reddere. Harum etc. Datum sabatho proximo ante festum Beati Laurentii Martiris 1556. 1556 aug. 8.

Kivonat a vasvár-szombathelyi káptalan 1556. évi jegyzőkönyvéből (1556, 122.).

9.

1602 július 5. — *Vizkelety János sümegi tisztartó a pozsonyi magyar kamara parancsára összeírja a dömölki kolostor leltárát.*

Inventarium Dömölkinum per me Joannem Vizkelety, provisorum arcis Sümeg, 5. Julii factum et assignatum, anno 1602.

In claustro.

Pixides barbatae cum manubriis ligneis 2.

Pixides barbatae cum manubriis ferreis 2.

Mensa lignea quadrata 1.

Janua cum pessulo ferreo 1.

In eodem territorio seminaturae habentur, tritici iugera 3. Item apud Melchiorem Ráttky pretium frumenti restant 20 floreni.

Joannes Vizkelety m. pr.

Pecsétes eredetije a bécsi közös pénzügyminiszteri levéltárban: Hungarn, 11. Jul. 1602.

10.

1602 július 5. — *Vizkelely János sümegi tisztartó összeírja a dömölki apátság job-
bágyait és tartozandóságukat.*

Urbarium Dömölkinum ad abbatiam Sancti Martini spectantium per me Joannem
Vizkelely, provisorem arcis Sümeg, factum et assignatum 5. die Julii, anno 1602.

Pago Deömölk.

Judex Urbanus Iház	sess. I.	Jacobus Radochy	sess. I.
Paulus Zalay	sess. I.	Reliquae sessiones desertae sunt.	
Emericus Bereck	sess. I.	<i>Inquilini.</i>	
Casparus Lázló	sess. I.		
Joannes Nagy	sess. I.	Benedictus Tántzos,	
Georgius Nagy	sess. I.	Joannes Zallay,	
Bartholomeus Németth	sess. I.	Benedictus Simon.	

Censum nullum solvunt, sed labores et servitia praestare debent. Item ad nativitatem
Domini de singulis integris sessionibus cives solvunt caponem 1, panes duos; de frugibus
decimas dant; arare et seminare tenentur ad rationem Domini.

Eredetiye a bécsi közös pénzügyminiszteri levéltárban: Hungarn, 11. Jul. 1602.

11.

1602 július 11. Pozsony. — *A pozsonyi magyar kamara értesíti a bécsi udvari
kamarát, hogy a dömölki apát elhunytával az apátságot összeíratta s a pannonbalmi
főapátság javával együtt új főapát kinevezéséig a királyi kincstár javára gondoztatja.*

Generosi ac Magnifici domini, Amici nobis observandissimi! Salute et servitii
nostri commendatione praemissa, significamus vestris dominis generosis ac magnificis,
fratrem quendam religiosum, nomine Deodatum, Ordinis Sancti Benedicti, ex indultu ac
collatione reverendissimi quondam domini Stephani Feyerkeöwy, utpote archiabbatis sacri
montis Pannoniae, pagum Deömeölk, ad eandem archiabbatiam pertinentem possedis-
se, eumque hisce diebus e vivis excessisse, et per eiusdem decessum predictum pagum ad
reliquum corpus rediisse; cuius morte intellecta, actutum iniunxeramus provisorii suae
maiestatis in Simegh constituto, egregio videlicet Joanni Wyzkelethy, ut se se eo conferret, et
quicquid rerum uspiam per eundem defunctum derelictarum superesset, diligenter conscri-
beret. Confecit ille cum urbarium, tum inventarium; sed qualia sint illa, ex hisce addito
scripto uberius videre est. Cum vero praelibatus pagus per decessum ultimi eiusdem
possessoris ad reliquum corpus bonorum, uti praemissum, nunc rursus redierit, minimeque
dubitemus, haud defore plerosque, qui eundem pagum certatim pro se se a moderno domino
locumtenente obtinere conten (így), ideo vestras dominationes generosas ac magnificas
hisce tempestive praemonendas censuimus, ne si qui alicui, praeterquam eiusdem ordinis,

competitores sint futuri, imo ne iis quidem, donec maiestas sua caesarea archiabbatem aliquem clementer declarare dignata fuerit (siquidem collatio dicti pagi, prout et aliarum similium abbatiarum, archiabbatis esse dignoscitur), ab eodem domino locumtenente ullo pacto conferatur. Id enim vehementer praeiudicaret iuribus futuri abbatis; et quemadmodum aliorum pagorum, utpote Dienesdi et Deaki, ad eandem archiabbatiam pertinentium, proventus nunc ad rationem suae maiestatis percipiuntur, ita et ille fisco suae maiestatis esset mancipandus. Quod hisce vestris dominationibus generosis ac magnificis intimandum censuimus. In reliquo easdem felicissime valere optamus. Posenii 11. Julii, anno 1602.

1602 júl. 11.

Külsején: Generosis ac Magnificis Dominis H., domino Praefecto caeterisque sacrae caesareae regiaeque maiestatis camerae aulicae consiliariis etc., amicis nostris observandissimis.

*Sacrae caesareae regiaeque maiestatis camerae
Hungaricae praefectus et consiliariü.*

Egyszerű papírra irt, két pecséttel zárt eredeti levél a bécsi közös pénzügyminiszteri levéltárban.
Jelzése: Hungarn, 1602. 11. Jul.

12.

1603 október 17. Bécs. — *Mátyás főherczeg jelentést és véleményt kíván a magyar kamarától a Györi Márton vasvári örkanonoknak adományozott, de annak át nem adott dömölki apátság ügyében.*

Matthias, Dei gratia archidux Austriae, dux Burgundiae, comes Tyrolis.

Reverende ac egregii syncere nobis dilecti. Qualiter honorabilis Martinus Jauriensis, custos et canonicus ecclesiae Castriferrei, abbatiam Deömeolkiensem, ipsi per obitum Adeo-dati quondam Carlucii a reverendissimo Martino Pethe de Hethes archiepiscopo Colocensi et per regnum istud locumtenente collatam, sed per Johannem Vizkelethi provisorem arcis Simegh ademptam et episcopatu Wesprimiensi adiunctam, sibi restitui demisse petat, quo etiam modo praefatus archiepiscopus eo nomine pro illo intercedat, ex inclusis sub *A* et *B* liquidius intelligetis. Mandamus itaque Vobis benigne, nobis superinde informationem ac sententiam Vestram perscribatis. Datum Viennae, decimo septimo Octobris anno millesimo sexcentesimo tertio.

1603 okt. 17.

Matthias m. pr.

Ad mandatum serenissimi domini archiducis proprium
Sigismundus Uladislaus Woifnert m. pr.
Horsius m. pr.

Czime: Reverendo ac egregio N. Praefecto caeterisque Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Camerae Hungaricae consiliariis, sincere nobis dilectis.

Eredetiye az Országos Levéltár «Benignae resolutiones regiae» iratai közt.

13.

1622 márczius 12. Bécs. — *Himmelreich György pannonbalmi főapát Dianesevich Györgynek adományozza a dömölki apátságot.*

Nos Georgius Himmelreich archiabbas Sancti Martini, sacri montis Pannoniae ac sacratissimae caesariae regiaeque maiestatis consiliarius etc.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis. Quod nos, inducti non solum amicorum nostrorum commendationibus, quibus multum deferimus, sed et morum honestate sufficientique eruditione et ad functiones ecclesiasticas zelo ac habilitate, officii praeterea familiae nostrae, non parvo tempore, fideliter et sedulo praestitis, nobilis iuvenis, Georgii Dieneseuich, quae omnia propria nostra experientia in ipso cognouimus, eidem abbatiam, in possessione Also Deomek fundatam, per mortem et decessum reverendi domini Joannis Keontheos, praepositi Eorsiensis et parochi Soproniensis ac eiusdem abbatae de Also Deomeolk ultimi, veri et legitimi possessoris, de iure et facto vacantem, autoritate iurispatronatus nostri, quo in conferenda praedicta abbatia more praedecessorum nostrorum archiabbatum Sancti Martini optimo iure utimur, simul cum omnibus eiusdem abbatae bonis temporalibus, iuribus possessionariis, proventibus, emolumentis et obventionibus quibusvis et ubicunque habitis ac undecunque provenire debentibus et quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem abbatiam de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, prout antea, per praefatum Joannem Keontheos possessa et percepti fuerunt, antelato Georgio Dieneseuich, dandam et conferendam duximus. Imo damus et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in civitate Vienna Austriae, die 12. mensis Martii. Anno Domini 1622.

1622 márcz. 12.

Georgius Himmelreich, archiabbas S. Martini sacri montis Pannoniae, m. p.

Külsején: Anni 1622. Collationales patris Georgii ratione abbatae Deomölkiensis a reverendissimo domino Hymerlaih.

Egyszerű papírra irt, a főapát pecsétjével megerősített eredetije a pannonbalmi rendi levéltárban.

Jelzése: capsza 53, S.

14.

1623 július 7. Szombathely. — *A vasvári káptalan Ferdinánd király meghagyására kiállítja Dianesevich György dömölki apát számára azon oklevélnek másolatát, melyet 1457 június 13-án állított ki János dömölki apátnak.*

Nos capitulum ecclesiae Castriferrei memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos litteras sacratissimi principis et domini domini Ferdinandi secundi Dei gratia electi romanorum imperatoris semper augusti, ac Germaniae, Hungariae Bohemiaeque regis, archiducis Austriae, ducis Burgundiae, marchionis Moraviae, comitis Tyrolis etc. requisitorias, clause confectas et emanatas, sigilloque eiusdem iudiciali ab extra in margine superiori earumdemque impresse obsignatas, nobis praeceptorie loquentes et directas, honore et reverentia, quibus decuit, recepimus in haec verba.

Ferdinandus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator, semper augustus,

Germaniae, Hungariae Bohemiaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, comes Tyrolis etc. Fidelibus nostris, honorabilibus, capitulo ecclesiae Castriferrei, salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae nomine et in persona fidelis nostri honorandi Dyaneseuith abbatis Deomeolkiensis, quomodo idem exponens paribus universarum literarum, ut puta, donationalium, fassionalium, introductoriarum, contradictoriarum et evocatoriarum, metalium, reambulatoriarum, praefectionalium, concambialium, impignoratitiarum, revocatoriarum, sententionalium, generaliter vero quarumlibet privilegialium et sententionalium factum monasterii dictae abbatae Deomeolkiensis, nec non et Kis et Nagy Deomeolk possessionum sic dictarum ad eandem abbatiam spectantium, omninoque in comitatu Castriferrei existentium habitarum, tangentium et concernentium plurimum indigeret essetque necessarium. Pro eo fidelitati vestrae harum serie firmiter praecipiendo committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus paria praescriptarum litterarum, tam privilegialium quam causalium, in dictis capituli vestri sacristia sive conservatorio diligenter requiri et reinveniri facere, requisitarumque et reinventarium tenorem in transsumpto literarum vestrarum memorato exponenti iurium eiusdem ad cautelam sub sigillo vestro capitulari authentico modis omnibus extra dare (dolo et fraude semotis) debeatis et teneamini. Datum Viennae Austriae, ipso die dominico sanctissimae individuae Trinitatis, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo tertio.